
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ПО ФИЗИЧЕСКОЙ 

КУЛЬТУРЕ И СПОРТА 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

«01 » 2023 г. £5-0 -Д- / /^02 /ЩГО

Махачкала

О проведении республиканского фестиваля «Мир самбо», 
в рамках 85-летнего юбилея Самбо в общеобразовательных 

организациях Республики Дагестан

Во исполнение Перечня по итогам заседания Совета по развитию 
физической культуры и спорта 10 сентября 2021 года, утвержденного 
Президентом Российской Федерации от 7 октября 2021 года № ПР-1919, 
в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 
декабря 2021 года № 3894-р об утверждении Концепции развития детско- 
юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года и плана 
мероприятий по ее реализации, и в целях популяризации вида спорта «Самбо» 
среди обучающихся общеобразовательных организаций Республики Дагестан, 
а также во исполнение постановления Правительства Республики Дагестан от 
16 июня 2023 года № 244 о Плане мероприятий по реализации основных 
положений Послания Главы Республики Дагестан Народному Собранию 
Республики Дагестан от 19 апреля 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести республиканский фестиваль «Мир самбо», в рамках 85- 
летнего юбилея Самбо в общеобразовательных организациях Республики 
Дагестан (далее - Фестиваль) в период с 8 по 17 ноября 2023 года.

2. Утвердить Положение о проведении республиканского фестиваля 
«Мир самбо», в рамках 85-летнего юбилея Самбо в общеобразовательных 
организациях Республики Дагестан (далее - Положение).

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием организовать взаимодействие с руководителями органов 



управления по физической культуре и спортом муниципального образования 
в проведении Фестиваля согласно Положению к настоящему приказу.

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан организовать 
проведение Фестиваля.

5. Руководителям пилотных общеобразовательных организаций- 
участникам Всероссийского образовательно-спортивного проекта «Самбо 
в школу» в 2023-2024 учебном году на территории Республики Дагестан 
организовать проведение Фестиваля.

6. Руководителям детско-юношеских спортивных школ Республики 
Дагестан совместно с Дагестанской региональной общественной организации 
«Федерация самбо» организовать выездные мастер-классы и встречи 
с заслуженными мастерами спорта по самбо в общеобразовательных 
организациях Республики Дагестан в период проведения Фестиваля.

7. Ответственным за проведение Фестиваля представить информацию 
о проведенных мероприятиях в общеобразовательных организациях 
Республики Дагестан в Управление по воспитательной работе 
и дополнительного образования детей Минобрнауки РД (Калмыкова Л.П., 
e-mail: kalmykova.minobr@mail.ru, кабинет № И) в срок до 18 ноября 2023 
года согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования и науки Республики Дагестан 
Магомедова Г.М. и заместителя министра по физической культуре и спорта 
Республики Дагестан Гайдарбекова Г.М.

Бучаев Я.Г.

обрафва^ия и науки 
агестан

Министр по физической культуре 
и спорта Республики Дагестан

mailto:kalmykova.minobr@mail.ru


Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД и Минспорта РД 

от« ОТ- » 2023 г. №OS-O2-J-^/;?/ faso
Информация о проведении республиканского фестиваля «Мир самбо», 

в рамках 85-летнего юбилея Самбо в общеобразовательных 
организациях Республики Дагестан

Наименование муниципального образования

Сведения о направляющей организации:
1. Наименование организации
2. Ф.И.О. (полностью) и 

должность руководителя 
работы (при необходимости)

3. Ф.И.О. (полностью) участника 
Фестиваля (в случае 
выполнения работы учеником)

4. Класс (в случае выполнения 
работы классом)

5. Номер телефона
6. e-mail
7. Название работы
8. Фото и (или) видеоролик 

проведенного мероприятия

Фото и (или) видеоролик проведенного мероприятия прилагается 
отдельным файлом с указанием общеобразовательной организации 
Республики Дагестан.



Утверждено 
приказом Минобрнауки РД и Минспортом РД 

от « 2023 г. -ЛУМТЛУ

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении республиканского фестиваля «Мир самбо», 
в рамках 85-летнего юбилея Самбо в общеобразовательных организациях 

Республики Дагестан

1. Общие положения
Настоящее Положение о проведении республиканского фестиваля «Мир 

самбо», в рамках 85-летнего юбилея Самбо в общеобразовательных 
организациях Республики Дагестан определяет порядок проведения 
в дистанционном формате республиканского фестиваля «Мир самбо» среди 
обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан в 2023 году 
(далее - Положение, Фестиваль).

2. Цели и задачи Фестиваля
Фестиваль проводится в целях популяризации и развития самбо, как 

национального достояния России, продвижения в образовательных 
организациях самбо, как основы здоровья и безопасности школьников, 
поддержки талантливых детей и подростков.

Задачами Фестиваля являются:
- развитие и популяризация самбо в общеобразовательных организациях;
- содействие физическому, патриотическому, и духовно-нравственному 

воспитанию обучающихся общеобразовательных организаций;
- формирование познавательной, творческой активности 

и коммуникативных навыков;
- выявление команд общеобразовательных организаций, добившихся 

наилучших результатов в различных видах программы Фестиваля;
- повышение уровня физической подготовленности школьников, 

формирование навыков ведения здорового и безопасного образа жизни;
- расширение и укрепление физкультурно-спортивных связей между 

общеобразовательными организациями.

3. Место и сроки проведения Фестиваля
Республиканский Фестиваль проводится дистанционно с 8 по 17 ноября 

2023 года в общеобразовательных организациях Республики Дагестан.

4. Участники, условия и программа проведения Фестиваля
К участию в Фестивале допускаются обучающиеся общеобразовательных 

организациях Республики Дагестан.
В период проведения Фестиваля каждая общеобразовательная организация 

с любой периодичностью и в любой последовательности проводит мероприятия 
согласно Положению на выбор.

Программа Фестиваля включает следующие категории мероприятий, 
рекомендованные для следующих уровней образования:



- начальное общее образование (далее - 1-4 классы);
- основное общее образование (далее - 5-9 классы);
- среднее общее образование (далее - 10-11 классы).

Творческий конкурс.
Рекомендуется к проведению для следующих уровней образования: 1-4 

классы, 5-9 классы.
Конкурс рисунков (акварель, гуашь, цветные карандаши, мелки и пр.) 

и/или красочных поделок на тему «Мир самбо» с коротким комментарием 
к работе. Проводится в формате выставки.

Самбо «Быстрее, выше, сильнее!»
Рекомендуется к проведению для следующих уровней образования: 5-9 

классы и 10-11 классы.
Все участники команды одновременно выполняют комплекс упражнений 

на уроке физической культуры, в том числе привлечение детских спортивных 
школ реализующих вид спорта Самбо.

1. Выполняется серия круговых вращений сверху вниз по выбору;
2. Из положения лежа на спине (руки вперед) подъем прямых ног вверх 

с выходом в стойку на лопатках;
3. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа;
4. Имитация техники «боковая подсечка»;
5. Прыжки на месте чередованием ног прямо, скрестно.
Наш «Школьный спортивный клуб»
Рекомендуется к проведению для следующих уровней образования: 1-11 

классы.
Снять видеосюжет продолжительностью не более 3 минут о работе 

школьного спортивного клуба (далее - ШСК) в организации. Рассказать о начале 
работы ШСК, названии, эмблеме, видах спорта, реализующихся в ШСК, 
соревнованиях различного уровня, в которых принимают участие обучающиеся. 
Видеоролик может быть наполнен любой информацией о деятельности ШСК, 
в том числе содержать интервью с участниками и руководителями ШСК.

Классный час на тему «Самбо — наука побеждать!»
Рекомендуется к проведению для следующих уровней образования: 1-4 

классы, 5-9 классы и 10-11 классы.
Педагоги в рамках классного часа рассказывают об истории самбо-история 

России, как об одном из самых доступных и самом популярном виде спорта. 
Обучающиеся готовят доклад и/или презентации о выдающихся спортсменах и 
тренерах. Подготовленный материал обучающиеся представляют 
одноклассникам в рамках классного часа.

5. Руководство проведением Фестиваля
Общее руководство Фестиваля осуществляется Министерством 

образования и науки Республики Дагестан, Министерством по физической 
культуре и спорта Республики Дагестан, Региональным исполнительном 
комитетом Дагестанского регионального отделения Всероссийской 
политической партии «Единая Россия» и Дагестанской региональной 
общественной организации «Федерация самбо».



Непосредственное проведение Фестиваля осуществляется руководителями 
общеобразовательных организаций Республики Дагестан.

6. Заявки
Руководители общеобразовательных организаций Республики Дагестан 

направляют заполненную анкету-заявку на участие в Фестивале согласно 
приложению № 1 к настоящему Положению на адрес электронной почты: 
kalmykova.minobr@mail.ru в срок до 18 ноября 2023 года.

7. Награждение Фестиваля
Победители и призеры награждаются дипломами соответствующих 

степеней.

Контактная информация для справок: тел. 89285480580, 89289477772.

mailto:kalmykova.minobr@mail.ru


Приложение № 1 к Положению 
о проведении республиканского фестиваля «Мир самбо», 

в рамках 85-летнего юбилея Самбо в общеобразовательных организациях 
Республики Дагестан

АНКЕТА-ЗАЯВКА
участника республиканского фестиваля «Мир самбо», 

в рамках 85-летнего юбилея Самбо в общеобразовательных организациях 
Республики Дагестан

Наименование муниципального образования

Сведения о направляющей организации:
1. Наименование организации
2. Ф.И.О. (полностью) и 

должность руководителя 
работы (при необходимости)

3. Ф.И.О. (полностью) 
участника Фестиваля (в 
случае выполнения работы 
учеником)

4. Класс (в случае выполнения 
работы классом)

5. Номер телефона
6. e-mail
7. Название работы
8. Фото и (или) видеоролик 

проведенного мероприятия

Фото и (или) видеоролик проведенного мероприятия прилагается отдельным 
файлом к анкете-заявке с указанием общеобразовательной организации 
Республики Дагестан.


